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ESTADO DE GOIAS

Municipio De Uruagu
3357-4100 Tel:357-4145
CNPJ 01.219.807/0001-82

Oficio n°® 335/2025

Uruacgu (GO), 04 de setembro de 2025.

Ao Exmo. Sr.

Fabio Rocha de Vasconcelos
Presidente da Camara Municipal
Uruacu (GO).

Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,

A par de cumprimentar Vossa Senhoria, venho por meio deste,
encaminhar, com as devidas justificativas, projeto de lei de autoria do Chefe do
Poder Executivo local, que “Autoriza o Poder Executivo a contratar
operacio de crédito com o BANCO DO BRASIL S.A., com a garantia da

Unido e da outras providéncias”.

Na oportunidade, solicitamos que o mesmo seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem mais para o momento, renovamos os votos de mais alta

estima e consideragao.
ZM/

Prefeito Municipal

Respeitosamente,

Projeto de lei n2 061/2025 Pag. 01



Y

e uvn\'ead

ESTADO DE GOIAS
Municipio De Uruagu
3357-4100 Tel:357-4145
CNP3 01.219.807/0001-82

PAL oy

)

¥ r: 00
ubrica:

2

Uy | oo

/¢

Projeto de Lei n° 061/2025

Autoriza o Poder Executivo
operagdo de crédito com 0O

a contratar
BANCO DO

BRASIL S.A., com a garantia da Uniao e

d3 outras providéncias.

A CaAmara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, a
Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

provou, € €eu,

Art. 19 - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operagao
de crédito junto ao BANCO DO BRASIL S.A., com a garantia da Unido, até o valor

de R$ 20.000.000,00 (VINTE MILHOES DE REAIS), no ambito

do Programa

Eficiéncia Municipal, nos termos da Resolucdo CMN n© 4.995, de 24.03.2022, e

suas alteragdes, destinados a Despesas de Capital, observada

a legislagao,

vigente, em especial as disposigOes da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio

de 2000.

Paragrafo anico. Os recursos provenientes da operagao de crédito

autorizada serdo obrigatoriamente aplicados na execugao dos emp

reendimentos

previstos no caput deste artigo, sendo vedada a aplicagdo de tais recursos em
despesas correntes, em consonancia com o § 10 do art. 35 da Lei Complementar

Federal n°® 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2°. Fica o Poder Executivo autorizado a vincular, como
contragarantia a garantia da Unido, 4 operagdo de crédito de que trata esta lei,
em carater irrevogavel e irretratavel, a modo “pro solvendo”, as receitas
discriminadas no § 4° do art. 167 da Constituicdo Federal, no que couber, bem

como outras garantias admitidas em direito.

Art. 3°. Os recursos provenientes da operagdo de crédito a que se
refere esta Lei deverao ser consignados como receita no Orgamento ou em
créditos adicionais, nos termos do inc. II, § 19, art. 32, da Lei Complementar

101/2000.

Art. 4°. Os orgamentos ou 0S créditos adicionais deverao consignar, anualmente,
as dotacdes necessarias 3s amortizagdes e aos pagamentos dos encargos
relativos aos contratos de financiamento a que se refere o artigo primeiro.

Projeto de lei n? 061/2025

Pag. 01
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ESTADO DE GOIAS
Municipio De Uruacu
3357-4100 Tel:357-4145
CNPJ 01.219.807/0001-82

Art. 59. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais
destinados a fazer face aos pagamentos de obrigagdes decorrentes da operagao
de crédito ora autorizada.

Art.6°. Para pagamento do principal, juros, tarifas bancarias e demais encargos
financeiros e despesas da operagdo de crédito, fica o Banco do Brasil autorizado
a debitar a conta corrente de titularidade do municipio, a ser indicada no
contrato, em que sdo efetuados os créditos dos recursos do municipio, ou
qualquer outra conta, salvo a de destinagdo especifica, mantida em sua ageéncia,
0os montantes necessarios as amortizagdes e pagamento final da divida, nos
prazos contratualmente estipulados.

Paragrafo Gnico - Fica dispensada a emissdo da nota de empenho para a
realizagdo das despesas a que se refere este artigo, nos termos do §19, do art.
60, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 7°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposicées em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Uruacu, Estado de Goias, aos 04
(quatro) dias do més de setembro de 2025.

: MWZ

refeito Municipal

Projeto de lei n2 061/2025 Pag. 01
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ESTADO DE GOIAS
Municipio De Uruagu
3357-4100 Tel:357-4145
CNPJ 01.219.807/0001-82

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 061/2025

Exmo. Sr.
Vereador FABIO ROCHA DE VASCONCELOS

DD. Presidente de Vereadores de Uruagu-GO

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei

Senhor Presidente,

Com o presente, encaminhamos a Vossa Exceléncia, para
apreciacdo desta Egrégia Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que AUTORIZA
O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR OPERACA70 DE CREDITO COM O BANCO
DO BRASIL S.A. OU OUTRO BANCO OFICIAL, COM A POSSIBILIDADE DE
GARANTIA DA UNIAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O incluso projeto de lei visa pleitear devida autorizagao para que
o Municipio, por meio do Chefe do Poder Executivo Municipal, possa contratar
operagao de crédito de natureza financeira, com a garantia da Unido, junto ao
BANCO DO BRASIL S.A., ou outro Banco Oficial, e da outras providéncias.

. O valor do financiamento é de R$ 20.000.000,00 (VINTE
MILHOES DE REAIS), destinados a Despesas de Capital, com objetivo de
garantir investimentos de relevancia no Municipio, destinado a aquisigao de
imoveis, consecucdo de obras de infraestrutura no Municipio, aquisigdo de
maquinario e equipamentos, aquisicdo de 6nibus para o transporte coletivo,
projetos de engenharia, arquitetura e urbanismo, financiamento ao programa
de regularizacdo fundiaria ou outras despesas de capital, observada a legislagdo
vigente, em especial as disposigdes da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio
de 2000.

Por fim, destaque-se que o processo de contratagao da

operacgdo de crédito levara em conta as condigdes financeiras e demais
informagdes do Municipio, em cumprimento as normas da CR/88 e da

Projeto de lei n2 061/2025 Pégroy
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ESTADO DE GOIAS
Municipio De Uruacu
3357-4100 Tel:357-4145
CNP3 01.219.807/0001-82

Confiante, pois, de poder contar com o inestimavel e decisivo
apoio dos membros dessa Augusta Casa quanto a aquiescéncia da
proposicao, aproveito o ensejo para renovar-lhes protestos de elevada

consideragao e distinguido aprego.

Requer que o presente tramite em regime de urgéncia, na

forma regimental.
[

refeito Municipal

Projeto de lei n2 061/2025 Pag. 01
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Executivo n® 061/2025 para a

Procuradoria desta Casa.

Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos 05 dias do

més de setembro de 2025.

Fabio Rocha de’f’asconcelos

Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWW.camarauruacu.go.br
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei 061/2025, de autoria do Poder Executivo.

PARECER JURIDICO

Projeto de Lei 061/2025. “Autoriza o Poder
Executivo a contratar operagdo de crédito
com o BANCO DO BRASIL S.A., com a
garantia da UniGo e dd outras
providéncias.”

| — Relatorio

1 Instada a manifestacdo desta assessoria juridica a respeito da legalidade
e constitucionalidade do Projeto de Lei 061/2025, de autoria do Chefe do Executivo, cuja
matéria legislativa “Autoriza o Poder Executivo a contratar operagdo de crédito com o

BANCO DO BRASIL S.A., com a garantia da Unido e dd outras providéncias.”

2 Consta nos autos:
— Oficio n2 335/2025;
— Projeto de lei n2 061/2025; e

— Justificativa.

3 O crédito sera destinado exclusivamente a despesas de capital, tais como
obras de infraestrutura, aquisicdo de equipamentos, veiculos, imoveis, regularizagao

fundidria e outros investimentos de natureza patrimonial.

4 O projeto disciplina ainda a consignagdo orgamentaria dos recursos, a

abertura de créditos adicionais e as garantias a serem ofertadas pelo Municipio.
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

5 E o relatdrio.
Il - Fundamentagao
6 O Projeto de Lei em analise tem natureza de norma de interesse local,

razao pela qual encontra fundamento no art. 30, inciso |, da Constitui¢do Federal:

Art. 30. Compete aos Municipios:

| - legislar sobre assuntos de interesse local;

7 A prépria Constituicdo Federal, no art. 165, Ill, autoriza a inclusdo de
operacdes de crédito na lei orcamentaria anual, e o art. 167, § 42, admite a vinculagdo

de receitas como contragarantia a Unido.

8 A Lei Complementar n2 101/2000 (LRF) estabelece requisitos rigorosos
para a contratacdo de operagdes de crédito:
> observancia da regra de ouro (art. 167, I, CF/88);
> destinacdo exclusiva para despesas de capital (art. 35, § 12, LRF);
> comprovacdo de capacidade de endividamento (art. 32, § 12, II, LRF);
> previsdo orcamentadria e registro nas pegas financeiras (art. 32, § 12, |,

LRF).
9 O Projeto de Lei respeita tais requisitos, ao vedar expressamente o uso
dos recursos em despesas correntes, determinar a inclusdo nas pegas orgamentdrias e

autorizar créditos adicionais para quitacdo das obrigagdes decorrentes.

10 A Lei Organica Municipal, por sua vez, prevé:
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Art. 62 - Compete ao Municipio de Uruagu, dispor sobre assuntos
de interesse local, cabendo-lhe, dentre outras as seguintes
atribuicdes:

{ins)

Art. 61 — Cabe a Camara Municipal, com san¢dao do Prefeito,
dispor, mediante lei, a respeito das matérias de competéncia do
Municipio e especialmente sobre:

(...)

IV — Obtengdo e concessdo de empréstimos e operagdes de

crédito, bem como sobre a forma e os meios de pagamentos;

11 Quanto a iniciativa, compete privativamente ao Chefe do Executivo
propor matérias que tratem de finangas publicas, orcamento, e endividamento

municipal, nos termos do art. 61, § 12, Il, “b”, da Constituicdo Federal, aplicado por

simetria.
9 No mesmo sentido prevé o art. 49, inciso Ill, da Lei Organica do Municipio.
10 No tocante a legalidade formal, o projeto ndo apresenta vicios de

iniciativa, de competéncia ou de técnica legislativa que impegam sua tramitagao.

11 Do ponto de vista material, a contratagdo da operagdo de crédito deve
ser precedida de analise técnica pela Secretaria de Finangas, que avaliard a capacidade

de pagamento e os limites de endividamento do Municipio.

12 Portanto, a autorizagdo legislativa aqui tratada é apenas a etapa

necessaria para viabilizar o processo de contrata¢do, ndo substituindo as demais
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

exigéncias legais e administrativas previstas na LRF, Resolugao CMN n® 4.995/2022 e

normas correlatas.

111 — Conclusao

13 Diante do exposto, analisando os dispositivos retro transcritos, OPINA!
esta Assessoria Juridica pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei

061/2025.

14 E o parecer S. M. J.

Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos 15 (quinze) dias do més de

setembro do ano de 2025.

JEDE CARVALHO

DOUGLAS HE
Juridico
AB/GO 44.934

I O parecer emitido por procurador ou advogado de 6rgdo da administragdo publica ndo é ato
administrativo. Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica,
que orientard o administrador na tomada da decisdo, na prética do ato administrativo, que se constitui
na execugdo ex oficio da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples
parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador. (Mandado de
Seguranga n° 24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello - STF.)



CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU

Referéncia: Despacho complementar ao parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei 061/2025, de autoria do Poder Executivo.

TRAMITAGAO DO PROCESSO LEGISLATIVO

| — Comissoes

“w_n

1 Comissdo de Constituicdo e Justica e de Redagdo, artigo 43, inciso |, alinea “a
do Regimento Interno.
2 Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor,

Finangas e Orcamentos, artigo 43, inciso I, itens 7 e 9, do Regimento Interno.

Art. 43 - E da competéncia especifica:

| - da Comissdo de Constituigéo e Justica e de Redagdo manifestar sobre:

a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica legislativa
de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos a apreciagdo da Cdmara ou de
suas Comissoes;

Il - Comisséo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do Consumidor,
Finangas e Orcamentos:

a) emitir parecer sobre o mérito de todas as matérias referentes a:

7) matérias financeiras e orcamentdrias publicas,

9) aspectos financeiros e orcamentdrios publicos de quaisquer proposicées
que importem aumento ou diminui¢do da receita ou da despesa publica,
quanto @ sua compatibilidade ou adequagéo com o plano plurianual, a lei de
diretrizes orcamentdrias e o orcamento anual;

3 Ressalta-se que a CCJ, apds emitir o parecer, DEVERA encaminhar os autos para
a Comissdao de Economia, Atividades Econdémicas, Direito do Consumidor, Finangas e

Orgamentos, para emitir parecer.

4 Emitido o parecer da Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do

Consumidor, Finangas e Orcamentos, esta devolvera os autos a presidéncia.

oy
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

5 Nominal, art. 228 do Regimento Interno:

Il — Qudérum
6 Maioria

Regimento Interno.

Art. 227 - Sdo 03 (trés) os processos de votacgdo:

Il - nominal;

(...)

Art. 229 - O processo nominal de votagdo consiste na contagem dos
votos favoraveis e contrdrios, com a consignagio expressa do nome e
do voto de cada Vereador.

Paragrafo Unico - Independentemente de deliberacdo plendria, far-se-

a obrigatoriamente a votagdo nominal para:

Il — as matérias de proposi¢bes que:

f) - pede autorizacdo para contrair empréstimos ou antecipacdo de

receita;

Simples (maior resultado dos presentes), arg. 91, inciso I, § 12, do

Art. 91 - As deliberagdes do Plendrio serdo tomadas por:
| - maioria simples;

[...]

§ 12 - Maioria simples é a que representa o maior resultado de

votagdo, dentre os presentes.
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Cdmara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos 15 (quinze) dias do més de setembro do

ano de 2025.

DOUGLAS HEN

Sessor Juridico

OAB/GO 44.934
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CAMARA MUNICIPAL DE URUAGU
Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.

Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruacu.

Assunto: Projeto de Lei 061/2025, de autoria do Poder Executivo.

DESPACHO

Nesta data, encaminho o parecer juridico e a tramitagdo do processo legislativo do

Projeto de Lei 061/2025, de autoria do Poder Executivo, para o Presidente desta Augusta Casa de
Leis.

Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos 15 (quinze) dias do més de
setembro do ano de 2025.

W =

R P Cf(RVALHO

or Juridico
OAB/GO 44.934

DOUGLAS HEN
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Do: Vereador Jhonatha William Fernandes Souto

Presidente da Comissdo de Constituigdo e Justiga e de Redagio

Ao: Vereador Raimundo Ferreira

1° Membro desta Comissdo de Constitui¢do e Justica e de Redagao

DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n® 061/2025, que “Autoriza o Poder
Executivo a contratar operagdo de crédito com o0 BANCO DO BRASIL S.A., com a garantia
da Unido e dd outras providéncias.”, para que o nobre edil possa emitir parecer como relator

da referida matéria quanto a sua legalidade, constitucionalidade e regimentalidade.

Cémara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 15 dias do més de setembro

S,

illiam Fernandes Souto

de 2025.

J honatha'

Presidente da Comissa Constitui¢do e Justiga e de Redagdo

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWWw.camarauruacu.go.br
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PARECER DA COMISSAO DE
CONSTITUICAO E JUSTICA E DE REDACAO

Projeto de Lei n° 061/2025
Assunto: "Autoriza o Poder Executivo a contratar operagdo de crédito com o BANCO DO
BRASIL S.4., com a garantia da Unido e da outras providéncias."

Autoria: Poder Executivo

I- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Constituigdo e Justiga e de Redagio, na sala das
comissdes, para a analise do Projeto de Lei n® 061/2025, de autoria do Sr. Azarias Machado

Neto.

O Relatério expde a anélise o Projeto de Lei n® 061/2025, que "Autoriza o
Poder Executivo a contratar operagdo de crédito com o BANCO DO BRASIL S.A., com a

garantia da Unido e da outras providéncias."

A Assessoria Juridica desta Casa Legislativa emitiu parecer pela ilegalidade

e inconstitucionalidade do Projeto de Lei.

II-DO VOTO RELATOR

Inicialmente, cumpre frisar que o Projeto deve ser examinado pela CCJ por

forga art. 43, 1, “a”, do Regimento Interno da Cdmara Municipal de Uruagu.

Art. 43 - E da competéncia especifica:

I - da Comissdo de Constituigdo e Justiga e de Redagdo manifestar
sobre:

a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental ¢ de técnica
legislativa de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos a

apreciag@o da Camara ou de suas Comissdes;

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
Www.camarauruacu.go.br
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Assim, de inicio, faz-se necessério verificar a devida aplicagdo da técnica
legislativa, instituida pela Lei Complementar n. 095/1998, que “Dispoe sobre a elaboragdo,
a redagdo, a alteragdo e a consolidacdo das leis, conforme determina o pardgrafo vinico do
art. 59 da Constitui¢do Federal, e estabelece normas para a consolidagdo dos atos
normativos que menciona”, a fim de verificar se o Projeto proposto atende os padrdes

técnicos exigidos, em respeito as normas legais vigentes.

Ademais, no ambito da Cdmara Municipal de Uruagu, o Autor do projeto deve
observar e cumprir os aspectos formais previstos no artigo 154, paragrafo unico, e art. 183

do Regimento Interno, os quais assim prescrevem, in verbis:

Art. 154 - Proposigdo ¢é toda matéria sujeita a deliberagdo ou

encaminhamento pelo Plenario e poderd consistir em:

Paragrafo wnico - As proposi¢des devero ser redigidas em termos
claros e sintéticos e, quando sujeitas a leitura, exceto as emendas,

deverdo conter ementa de seu objetivo.

Art. 183 - Sdo requisitos dos projetos:

I - ementa de seu objetivo;

I - conter, tdo-somente, a enunciagio da vontade legislativa;

III - divisdo em artigos numerados, claros e concisos;

IV - mengéo da revogagio das disposi¢des em contrario, quando for
0 caso;

V - assinatura do autor;

VI - justificagdo, com a exposi¢do circunstanciada dos motivos de

mérito que fundamentam a adog¢@o da medida proposta.

Feita a anélise do projeto em aprego, verifica-se que o mesmo atende aos
requisitos da Lei Complementar n. 095/1998 e do Regimento Interno, pois observa os
aspectos formais de técnica legislativa, apresenta ementa clara e objetiva, o pedido apresenta

assinatura do autor e justificativa da medida por escrito, numera seus artigos ordinal e

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWWw.camarauruacu.go.br
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

cardinalmente de acordo com o ditame, e ndo ha contradigdes entre seus artigos. Além disso,

cumprem também os requisitos previstos no Regimento Interno desta Casa Legislativa.

Assim, a propositura mostra-se perfeita e pronta para inserir-se

no ordenamento juridico municipal.

Superado o quesito formal/gramatical, faz-se necessario fazer a andlise dos
quesitos materiais da norma, em especial sua constitucionalidade, legalidade e da propria

proposigdo e nesse sentido verifica-se a constitucionalidade do projeto.

O referido projeto tem por objeto autorizar o Municipio de Uruagu/GO a
contratar operag@o de crédito, no valor de até R$ 20.000.000,00 (vinte milhdes de reais), junto
ao Banco do Brasil S.A., no ambito do Programa Eficiéncia Municipal, destinando-se

exclusivamente a despesas de capital.

Do ponto de vista formal, o projeto encontra respaldo no art. 61, § 1°, 11, da
Constitui¢do Federal (aplicado por simetria), que confere iniciativa privativa ao Chefe do

Executivo em matéria financeira e orcamentaria.

Sob o aspecto material, ndo se verifica qualquer incompatibilidade com a
Constituigdo Federal, a Constituigdo Estadual, a Lei Organica do Municipio ou o Regimento
Interno desta Casa Legislativa. A proposi¢io observa ainda a Lei Complementar n® 101/2000
(Lei de Responsabilidade Fiscal), ao vedar a utilizagdo do crédito para despesas correntes, ¢

aResolugdo CMN n°4.995/2022, que regulamenta operagdes de crédito no ambito municipal.

Dessa forma, examinados os aspectos constitucionais, legais ¢ regimentais,
manifesto parecer pela inexisténcia de ébice de natureza juridica para a tramitag@o do Projeto,

estando, portanto, dentro das normas legais, constitucionais e regimentais.

III - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL & matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal tramitagdo

e se 0 Plenario estiver de acordo a sua APROVACAO.

IPAL
, 704;
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E o Relatério, sob censura.

Sala das Comissdes da CaAmara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos

15 (quinze) dias do més de setembro de 2025.

%vorével ao Parecer E Favoravel ao Parecer

|| Contrario ao Parecer | | Contrario ao Parecer

N My,
af o Ferreira thonat William Fernandes Souto

1° Membro/Relator

Presidente
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei n° 061/2025, que " Autoriza o Poder
Executivo a contratar operagdo de crédito com o BANCO DO BRASIL S.A., com a garantia
da Unido e dd outras providéncias.", para que a nobre edil, Vereadora Joana D’arc Gomes

Alves, 2° Membro desta Comissdo, possa emitir parecer como relatora da referida matéria.

Cémara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 15 dias do més de setembro
de 2025.

o e T

) N

—

— ~ Di go_Rabelo Carvalho
Presidente da Comissio de Economia, Atividades Econdmicas,

Direito do Consumidor, Finangas e Or¢amentos
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PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA, ATIVIDADES ECONOMICAS,
DIREITO DO CONSUMIDOR, FINANCAS E ORCAMENTOS

Projeto de Lei n® 061/2025
Assunto: " Autoriza o Poder Executivo a contratar operagdo de crédito com o BANCO DO
BRASIL S.4., com a garantia da Unido e dé outras providéncias."

Autoria: Poder Executivo
I - RELATORIO

Reunida a Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do
Consumidor, Finangas e Orgamentos, na sala das comissdes, para a analise do Projeto de

Lei n® 061/2025, de autoria do Sr. Prefeito Azarias Machado Neto.

O Relatdrio expde a analise o Projeto de Lei n° 061/2025, que " Autoriza
o0 Poder Executivo a contratar operagdo de crédito com o BANCO DO BRASIL S.A., com a

garantia da Unido e dad outras providéncias."

A Comissdo de Constituigdo e Justiga e de Redagdo também emitiu parecer
pela constitucionalidade, legalidade e regimentalidade da matéria e, no mérito, pela sua

aprovacao.
II -DO VOTO DA RELATORA

A proposigdo esta em conformidade com o disposto nos arts. 32 e 35 da
Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que estabelecem
requisitos para a contratagdo de crédito, como a comprovag¢do da capacidade de
endividamento, a destina¢fio exclusiva para despesas de capital ¢ a devida previsdo

orgamentaria.
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Ademais, o projeto prevé expressamente a inclusdo dos recursos nas pegas
or¢amentarias (PPA, LDO e LOA), bem como a abertura de créditos adicionais quando
necessdrio, em observancia as normas financeiras vigentes.
Do ponto de vista fiscal, ressalta-se que a autorizagéo legislativa ndo
implica contratagdo imediata da operagao, que ficard condicionada a anélise e aprovagio
pela Secretaria de Finangas do Municipio, bem como a comprovagdo de regularidade
fiscal do Municipio e observancia dos limites constitucionais e legais de endividamento.
Assim sendo, me manifesto favordvel a aprovagio da matéria.
III - CONCLUSAO
Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL & matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal
tramitag@o ¢ se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.
Eo Relatorio, sob censura.
Sala das Comissdes da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos
15 dias do més de setembro de 2025.
E Favoravel ao Parecer g{’ avoravel ao Parecer
| ]Contrario ao Parecer | |Contrario ao Parecer
e %=
Jodaha D’arc Gomes Alves — Rabelo-Carvalho ~ Michel Mindlin Rodrigues

2° Membro/Relator Presidente 1° Membro
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Autdgrafo de Lei 2341, de 16 de setembro 2025.

"Autoriza o Poder Executivo a contratar
operacao de crédito com o BANCO DO BRASIL
S.A., com a garantia da Uniao e da outras
providéncias."

A Camara Municipal de Uruacu, Estado de Goiés, no uso de suas
atribuicdes legais e regimentais aprovou o Projeto de Lei n® 061, 05 de setembro
de 2025, de autoria do Poder Executivo, sendo o mesmo convertido no Autégrafo
de Lei 2341, de 16 de setembro de 2025, e eu, Prefeito Municipal sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operacao de
crédito junto ao BANCO DO BRASIL S.A., com a garantia da Unido, até o valor
de R$ 20.000.000,00 (VINTE MILHOES DE REAIS), no ambito do Programa
Eficiéncia Municipal, nos termos da Resolugao CMN no 4.995, de 24.03.2022, e
suas alteracdes, destinados a Despesas de Capital, observada a legislagao,
vigente, em especial as disposicdes da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio
de 2000.

Paragrafo tinico. Os recursos provenientes da operacdo de crédito
autorizada serdo obrigatoriamente aplicados na execugao dos empreendimentos
previstos no caput deste artigo, sendo vedada a aplicacao de tais recursos em
despesas correntes, em consonancia com o § 1° do art. 35 da Lei Complementar
Federal n° 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2°. Fica o Poder Executivo autorizado a vincular, como
contragarantia & garantia da Unido, a operagao de crédito de que trata esta lei,
em carater irrevogavel e irretratavel, a modo "pro solvendo", as receitas
discriminadas no § 40 do art. 167 da Constituicao Federal, no que couber, bem
como outras garantias admitidas em direito.

Art. 3°. Os recursos provenientes da operagao de crédito a que se
refere esta Lei deverdo ser consignados como receita no Orgamento ou em
créditos adicionais, nos termos do inc. II, § 1°, art. 32, da Lei Complementar
101,/2000.

Art. 4°. Os orcamentos ou os créditos adicionais deverdo consignar,
anualmente, as dotacdes necessarias as amortizacoes e aos pagamentos dos
encargos relativos aos contratos de financiamento a que se refere o artigo
primeiro.

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
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Art. 5°. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos
adicionais destinados a fazer face aos pagamentos de obrigacdes decorrentes da
operacao de crédito ora autorizada.

Art.6°. Para pagamento do principal, juros, tarifas bancarlas e demais
encargos financeiros e despesas da operagdo de crédito, fica o Banco do Brasil
autorizado a debitar a conta corrente de titularidade do municipio, a ser indicada
no contrato, em que sao efetuados os créditos dos recursos do municipio, ou
_qualquer outra conta, salvo a de destinacao especifica, mantida em sua agéncia,
' 0s montantes necessarios as amortizacdes e pagamento final da d1V1da nos
prazos contratualmente estipulados.

Paragrafo tnico - Fica dispensada a emissdo da nota de empeﬁho para a
realizacdo das despesas a que se refere este artigo, nos termos do §1°, do art. 60,
da Lei 4.320, de 17 de marco de 1964.

Art. 7°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
disposigdes em contrario.

Camara Municipal de Uruacu, Estado de Goias, aos 16 (dois) dias do més
de setembro do ano de 2025.

Fabio Rocha e Vasconcelos Marivaldo Rodrigues da Silva
Presidente Secretario de administragio e finangas

[3.09. RS
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Lei n© 2.341/2025

Autoriza o Poder Executivo a contratar
operacao de crédito com o BANCO DO
BRASIL S.A., com a garantia da Uniao e
da outras providéncias.

A Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aprova e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a presente Lei:

Art.1° - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operagao de
crédito junto ao BANCO DO BRASIL S.A., com a garantia da Unido, até o valor
de R$ 20.000.000,00 (VINTE MILHOES DE REAIS), no &mbito do Programa
Eficiéncia Municipal, nos termos da Resolugdo CMN n° 4.995, de 24.03.2022, e
suas alteracdes, destinados a Despesas de Capital, observada a legislagao,
vigente, em especial as disposigées da Lei Complementar n® 101, de 04 de maio
de 2000. '

Paragrafo Gnico. Os recursos provenientes da operagao de crédito
autorizada serdo obrigatoriamente aplicados na execugado dos empreendimentos
previstos no caput deste artigo, sendo vedada a aplicagado de tais recursos em
despesas correntes, em consonancia com o § 1° do art. 35 da Lei Complementar
Federal n© 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2°. Fica o Poder Executivo autorizado a vincular, como
contragarantia & garantia da Unido, a operagdo de crédito de que trata esta lei,
em carater irrevogavel e irretratdvel, a modo “pro solvendo”, as receitas
discriminadas no § 4° do art. 167 da Constituigdo Federal, no que couber, bem
como outras garantias admitidas em direito.

Art. 3°. Os recursos provenientes da operagdo de crédito a que se
refere esta Lei deverdo ser consignados como receita no Orgamento ou em
créditos adicionais, nos termos do inc. II, § 19, art. 32, da Lei Complementar
101/2000.

Art. 4°. Os orcamentos ou os créditos adicionais deverdo consignar,
anualmente, as dotagdes necessarias as amortizacbes e aos pagamentos d(\z
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encargos, relativos aos contratos de financiamento a que se refere o artigo
primeiro.

Art. 59°. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos
adicionais destinados a fazer face aos pagamentos de obrigagdes decorrentes
da operagao de crédito ora autorizada.

Art.6°. Para pagamento do principal, juros, tarifas bancarias e demais
encargos financeiros e despesas da operagdo de crédito, fica o Banco do Brasil
autorizado a debitar a conta corrente de titularidade do municipio, a ser indicada
no contrato, em que sdo efetuados os créditos dos recursos do municipio, ou
qualquer outra conta, salvo a de destinacdo especifica, mantida em sua agéncia,
os montantes necessarios as amortizacdes e pagamento final da divida, nos
prazos contratualmente estipulados.

Paragrafo Gnico - Fica dispensada a emissdo da nota de empenho
para a realizagao das despesas a que se refere este artigo, nos termos do §1°9,
do art. 60, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 7°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas
as disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos 17
(dezessete) dias do més de setembro de 2025.
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